# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De viris illustribus**

**Hieronymus, Sophronius Eusebius**

**[Köln], [um 1481]**

Incipit liber sancti ih̄onimi Des̄ptoribo ecclesiasticis

[urn:nbn:de:bsz:31-293135](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-293135)

1  
Incipit liber sancti iheronimi De scriptoribus  
ecclesiasticis:

**S**imon petrus filius iohannis puer  
cie galilee vico bethsaida frater  
andree apostoli et princeps apostolorum.  
post episcopatum antiochenis ecclesie  
et predicacione discipulorum eorum qui  
de euangelione crediderunt in ponto galatie. cappa  
docia. asia. et bithynia. sedo claudij imperatoris an  
no ad expugnandum symonem magnum romam per  
git. ibique xxxv annis cathedram sacerdotalem tenuit  
vsque ad vltimum annum neronis. i. xliii. a quo et af  
fixus cruci martirio coronatus est. capite ad  
terram verso. et in sublime pedibus eleuatis. asse  
rens se indignum qui sic crucifigetur ut dominus suus  
Scripturam duas epistolas que canonicas nominan  
tur. quarum secunda a plerisque eius esse negatur. propter  
stili cum priore dissonantiam. Sed et euangelium iux  
ta marcum. que auditor eius et interpretis fuit. huius esse  
dicitur. Libri autem de quibus vnus actuum eius inscribitur ali  
us euangelij. tertia predicacionis. quartus apocal  
ypseos. quintus iudicij. inter apocalypsas scriptu  
ras repudiatur Sepultus rome in vaticano iux  
tiam triumphalem totius orbis veneracione celebratur.

Secundum capitulum

**I**acobus que appellatur frater domini cognomine  
iustus. ut nonnulli existimant ioseph. ex

alia vxore. vt aut̄ mihi videt̄ marie sororis  
matris dñi cui? iohānes in libro suo memit  
filius post passionē dñi ab aplis iherosolis  
moy ep̄s ordinat̄. vnā tantū sc̄psit episto  
lā que de septē canoicis ē. que a ipsa ab alio  
quodā sub noīe eius edita asserit. licet pau  
lati tpe p̄cedēte optinuerit auctoritatē **E**ge  
sippus vicin? aplioꝝ tēpoy in q̄nto omētas  
tioꝝ libro. de iacobo narrās ait **S**uscepit ec  
clesiā iherosolime post aplos frat̄ dñi iacobo  
cognomēto iustus. **M**ulti siq̄dem iacobi vo  
cabātur. sed hic de vtero matris sc̄is fuit vi  
nū a ficiā nō bibit. carnē nullā cōedit. nū  
q̄ attonsus ē. nec vnctus vnguēto. nec vsus  
balneo. **H**uic soli licitū eāt īgredi sancta sc̄oy  
**S**i q̄dem laneis vestibz nō vtebat̄ s̄ lineis. so  
lusq̄ īgrediebat̄ in tēplum a fixis genibz p̄  
dño deprecabatur itantū. vt cameloy duriciā  
traxisse eius genua crederentur **D**icit et alia  
multa que enumerare longū est **S**ed et iose  
phus in vicefimo libro antiq̄tatū refert a des  
mens in septimo

id est disputacionū vel infor  
macionum. mortuo festo qui iudeā regebat  
missum esse a narone successorē eius albinū

Qui cū necdum ad puintiā puenissz amian?  
in qd pontifex adolescens amiani filius. de ge  
nere sacerdotali. accepta occasione. a n a q̄c.

.i. princis

patus. consiliū congregauit. et compelles pub  
lice iacobū. vt xp̄m filium dei denegaret. cō  
traditēte lapidari iussit Qui cum p̄cipitas  
tus de pina templi s̄ fractis crucibus adhuc  
semianimis. tollēs ad celum manus diceret.  
dñe ignosce eis. qd em faciunt nesciūt. fullo  
nis fuste quo uda vestimēta extorq̄ri solent.  
in cerebro pausus. iterijt. Tradit idem iose  
phus tante eū sc̄tatis fuisse et celebritatis in  
p̄p̄os. vt p̄pter ei? necē creditū sit. subūsam  
fuisse iherosolimā Hic est de quo et aposto  
lus paulus scribit ad galatas. Alium autē  
apostolorū vidi neminē nisi iacobū fratrē do  
mimi Et apostolorū sup hoc crebrius actus  
testatur. Euāgeliū quoq; qd appellat̄ sc̄dm  
hebreos et a me nuper in grecū sermonē la  
tinūq; translātū est. quo et origenes sepe vti  
tur post resurrectionē saluatoris refert Do  
minus autē cū dedisset syndonē seruo sacerdo  
tis. ibat ad iacobum et apparuit ei. iurauerat  
enim iacobus se non comessurum panē ab  
illa hora qua liberat calicem domini. donec  
videret eum resurgentem a dormientibus.

Rursusq; post paululū. afferte ait dñs mē-  
sam ⁊ panē statiq; addit. tulit panē ⁊ bñdix-  
it ac fregit. et post dedit iacobo iusto ⁊ dixit  
ei **F**rat̄ mi comede panē tuū. qz surrexit fili⁹  
hois a dormiētib; **T**riginta itaq; ānis ih̄eo  
solime rexit eccliam. idē vsq; ad septimū nero-  
nis ānū ⁊ iuxta tēplū vbi p̄cipitat⁹ fuerat se-  
pultus. titulum vsq; ad obsidionē titi et vlti-  
mā adriai notissimū habuit. Quidā de nr̄is  
in mōte oliueti dditū eū putāt. sed falsa eoz  
opinio est. **T**ertū capitulū.

**M**atheus q̄ ⁊ leui ex publicano ap̄ls. p̄-  
mus in iudea ppter eos q̄ ex arcūciōe  
crediderāt euāgelii xp̄i hebreis litteris ver-  
bisq; cōposuit. Qd̄ q̄s postea in grecū trās-  
tulit nō satis certū est Porro ip̄m hebraycū  
habet vsq; hodie in cesariēsi byblioteca. qd̄  
pamphil⁹ martir studiosissimē d̄fecit. Michi  
q̄z a nazareis q̄ in berwea vrbe s̄rie hoc volu-  
mine vtūtur describēdi facultas fuit In q̄ aī-  
adūtendū est q̄ vbiunq; euāgelista siue ex-  
psona sua siue ex dñi saluatoris veteis sc̄ptu-  
re testimonijs abutit. nō seq̄t̄ lxx. trāslatoy  
auctoritatē s̄ hebraycā. **E** quib; illa duo sunt  
**E**x egipto vocavi filiū meū **E**t qm̄ nazareus

**V**ocabitur **C**apitulū iij.  
**V**das frat̄ iacobi ipsam vnā puā q̄ de

septē canoias ē eplam reliqt. Et qz de libro  
 enoch q̄ apochriphus ē in ea assumit testio  
 niū. a plerisqz reicit. Tamē auctoritatē vetul  
 tate iā et vsu meruit. vt inē scās sc̄pturas cō  
 putetur

**Quintū capitulū.**

**P**aulus ap̄ls q̄ aū saulus extra numey  
 rij. ap̄loy de tribu bēiamin ex oppido iu  
 dee giscalī fuit q̄ a romanis capto cū parētis  
 bus suis tharsū cylicie om̄guit. A quibz ob  
 studia legis missus iherosolimā a gamaliele  
 viro doctissimo e? lucas mem̄it erudit? ē. Cū  
 aut̄ inēfuisz neci martiris stephani et accep  
 tis a pōtifice tēpli eplis ad psēqndos eos q̄  
 xp̄m crediderāt damasū pgeret. ruelacōe cō  
 pulsus ad fidē que in actibz ap̄loy scribit̄ in  
 vas electiois de psēcutoē trāflat? est. Cūqz p̄  
 mū ad p̄dicationē ei? sergius paulus p̄cōsul  
 cypri credidit. ab eo qz cū xp̄i fidei subieci  
 rat sortit? ē nomē a diūcto sibi barnaba mltis  
 vrbibz pagratis fuerēs ihēosolimā a petro  
 iacobo a iohāne gentiū ap̄ls ordinat? est. Et  
 qz in actibz ap̄loy plenissīe de ei? ouersacōe  
 scriptū est hoc tantū dicā. qd p? passionē dñi  
 vicefimo a q̄nto āno. id ē sc̄do neromis iperij  
 an° eo tpe q̄ fest? pauātor iudee successit felici  
 romā vincit? mittit. a bienniū in libera manēs  
 custodia adūsus iudeos de aduētū xp̄i cōtidie

Salutat vos lucas in medicus carissimis meus  
Et ad tymotheū. lucas em̄ est mecum solus  
Aliud quoq; edidit volumē egregiū qđ titū  
lo apficy

id est actū p̄notatur cuius historia  
vsq; ad bienniū rome cōmorātis pauli puez  
nit. id est vsq; ad quartūdecimū neronis an  
nū. ex quo itelligim? in ead vrbē libz esse cō  
positū Igitur si id est  
visionē pauli et cede et totā baptizati leonis  
fabulā int̄ apocriphas sc̄pturas cōputam?  
Quale em̄ est vt idiuiduus comes apli iter  
ceteras eius res hoc solū ignorauit Sed et  
teraulian? vicinus illoz tēporū refert p̄f biz  
terū quendā in asya id ē  
amatorē pauli apli cōuictū apud iohānē q  
auctor est libri a cōfessum se hoc pauli amo  
re fecisse. et de loco exadisse Quidā suspicāt  
quod cōfessūq; paulus in eplis suis dicat iuxta  
euangelii meū. de luce significare volumine.  
et lucā non solū ab aplo paulo didicisse euā  
gelii qui cū dño in carne non fuerat. sed et a  
ceteris apostolis. qđ et ipse quoq; in principi  
pio voluminis sui declarat dicens. Sicut tra  
diderunt nobis qui a principio ipsi viderūt  
et ministri fuerūt sermonis Igitur euāgelii  
sicut audierat scripserat. acta vero apforum.

sicut viderat ipse opo suit. Dixerat lxxx. a. iiii.  
 ānos vxorē nō habuit et sepultus ē ostātino  
 poli ad quā vrbe xx° ostancij āno ossa eius  
 cū reliq̄is andree apli de achaya trāslata sūt

Octauū capitulū

**M**arcus discipulus et interptes petri  
 apli. iux qd petry referentē audieat  
 rogatus rome a fratribz breue sc̄psit euāge-  
 liū. Qd cū petrus audisset pbavit et eccl̄is  
 legendū sua auctoitate edidit. sicut sc̄psit de  
 mēs i sexto .i. iformacōnū liro  
 et papias iheropolitan⁹ ep̄s meminit hui⁹  
 marci. et petrus in p̄ma sua epistola memit  
 sub noīe babilonis figuraliē romā significās  
 salutāt vos eccl̄a in babilone collecta et mar-  
 cus filius meus Assūpto itaqz euāgelio qd  
 ipse fecerat pr̄xit egip̄tū et primus alexan-  
 drie xpm̄ ānunciās ostituit eccl̄az tāta doctri-  
 na et vite stinētia vt oēs sectatoēs xpi ad ex-  
 emplū sui cogēt Deniqz phylo disertissim⁹  
 iudeoz. videns alexādr̄ie primā eccl̄iā ad-  
 huc iudaiantē q̄si in laudē gentis sue librū  
 sup eoz cōuersacione sc̄psit. Et quō lucas  
 narrat iherosolime credētes oīa habuisse cō-  
 munia. sic ille qd alexandrie sub marco fieri  
 doctore c̄rnebat memorie tradidit. Mortu-  
 us est autem. viij. neronis anno et sepultus

b ij.

alexandrie succedente sibi amiano **C**api. ix.

**I**ohānes apłs quē ihesus amauit plurimū filius zebedei et frater iacobi apłi quē herodes post passionē dñi decollauerat. nouissim⁹ omnium scripsit euangeliū rogat⁹ ab asye ep̄is. adūsus cœrinthū aliosq; hēticos. et maxie tunc hebiomitay dogma cōsurgens. q̄ asserūt xpm̄ añ mariā non fuisse. Vñ etiā sp̄ulsus est dñā eius edicere natiuitatē. Sed et aliā causam hui⁹ sc̄pture ferūt. qđ cū legisset mathei et marci et lucē volūna. p̄ba uerit̄ textū historie et rem eos dixisse firmas uerit. sed vni⁹ tantū anni in quo et passus est post carcerē iohānis historiā tenuisse. **P**ret̄missio itaq; anno. cui⁹ acta a tribus exposita fuerāt sup̄ioris t̄pis. anteq̄ iohānes claudētur in carcere gesta narrauit. sicut manifestū esse poterit hīs q̄ diligēter quatuor euāgeliorū volumina legerint. **Q**ue res

id est dissonantiā que videtur iohannis esse cū ceteris tulit. **S**cripsit autē et vnam epistolā. cuius exordium est. **Q**uod fuit ab inicio. quod audiuim⁹. quod vidimus oculis nostris. quod p̄spexim⁹. et man⁹ nostre tractauerunt de verbo vite. **Q**ue ab vniuersis ecclesiasticis eruditis viris probatur. **R**eliquæ autem due quarum principium est

seior elae dne. a natis ei? a sequentis. seior gaio  
 kmo que ego diligo i veritate. iobis p̄sbri as-  
 serunt. cui? hodieq; alter sep̄ch̄y ap̄d ephē  
 sū ondit. Et nonnulli putāt dua<sup>s</sup> meoias eius  
 de iobis euāgeliste eē Sup̄ q̄ re cū p̄ ordinē  
 ad papiā auditorē ei? vētū fuerit differem?  
 Q̄tōdecio igit̄ āno sc̄daz p̄ neronē p̄secuō  
 nē. mouēte doiciano. i pathmos isulā relega-  
 t? . sc̄p̄serat apocaliph̄y. quā inēptati sūt iusti  
 n? mātr a hyrene? Inēfecto at̄ doiciano a ac-  
 tibo ei? obnimmā crudelitatē a senatu t̄sc̄issis.  
 sub nerua p̄ncipe redijt ephesū. ibiq; vs̄ ad  
 traianū p̄ncipē p̄seuerās. totas asye sūdauit  
 rexitq; eccl̄ias. a d̄fect? seio lxxviii. p̄ passiōez  
 d̄m āno mortu? . iux̄ eandē vrbē sepultus ē.